

令和元年度 上半期

一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業業務状況説明書

一部事務組合下田メディカルセンター

# 目 次

## 令和元年度 上半期 病院事業業務状況説明書

1	概 況	1 頁
2	工 事	3 頁
3	業 務	4 頁
4	会 計	10 頁
5	その他会計経理に関する重要事項	10 頁

## 附属書類

1	固定資産明細書	11 頁
2	企業債明細書	11 頁
3	キャッシュ・フロー計算書	13 頁
4	損益計算書	14 頁
5	貸借対照表	15 頁

1 概況

(1) 総括事項

ア 業務状況

(下田メディカルセンター)

入院延患者数は、前年同期比 8.4%増の 16,520 人(30 年度上半期 15,246 人)となり、1 日当たりの入院患者数は 90.3 人(30 年度上半期 83.3 人)となりました。

診療科目別では、内科 5,153 人、小児科 66 人、外科 1,504 人、整形外科 5,681 人、眼科 975 人、脳神経外科 3,083 人、泌尿器科 58 人、循環器内科 0 人となっています。

外来延患者数は、前年同期比 6.1%増の 35,275 人(30 年度上半期 33,254 人)となり、1 日当たりの外来患者数は 238.3 人(30 年度上半期 224.7 人)となりました。

診療科目別では、内科 10,045 人、循環器内科 931 人、小児科 2,503 人、外科 2,450 人、整形外科 7,384 人、眼科 3,380 人、耳鼻咽喉科 1,271 人、脳神経外科 3,269 人、婦人科 149 人、泌尿器科 1,470 人、皮膚科 14 人、リハビリテーション科 1,899 人、ドック 188 人、検診 322 人となっています。

(附属みなとクリニック)

延患者数は、前年同期比(△)8.0%減の 436 人(30 年度上半期 474 人)となり、1 日当たりの患者数は 4.2 人(30 年度上半期 4.5 人)となりました。

イ 収益的収支の状況(表示金額は消費税抜き)

総収益は 59,267,710 円、総費用は 52,805,559 円となり、経常利益・当期純利益ともに 6,462,151 円となりました。

収益の内訳は、医業収益 2,751,250 円、医業外収益 56,516,460 円であり、医業収益は全額他会計負担金、医業外収益は他会計負担金 56,168,000 円、その他医業外収益 348,460 円となっています。

費用の内訳は、医業費用 31,754,247 円、医業外費用 21,051,312 円であり、医業費用は給与費 7,731,848 円、経費 24,022,399 円、医業外費用は支払利息及び企業債取扱諸費 20,971,043 円、議会費 80,269 円となっています。

ウ 資本的収支の状況(表示金額は消費税込)

収入総額 16,746,000 円、支出総額 100,304,730 円の事業執行となりました。

収入の内訳は、出資金 16,746,000 円となっています。

支出の内訳は、建設改良費(器械整備費) 34,847,280 円、企業債償還金 65,457,450 円となっています。

器械整備として、レントゲン検査機器、耳鼻咽喉科診察機器、人工呼吸器、内視鏡洗浄消毒装置、眼科検査機器、公営企業会計システム等の更新、上部消化管汎用ビデオスコープの追加、電動シャワートローリーの新規導入を行いました。

以上が令和元年度上半期の概要であります。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
認第1号	平成30年度一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計決算認定	R 1. 8. 29	R 1. 8. 29 (認定)
認第2号	平成30年度一部事務組合下田メディカルセンター介護老人保健施設事業特別会計歳入歳出決算認定	R 1. 8. 29	R 1. 8. 29 (認定)
報第1号	平成30年度決算に基づく病院事業会計資金不足比率の報告について	R 1. 8. 29	議決不要
議第9号	令和元年度一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計補正予算(第1号)	R 1. 8. 29	R 1. 8. 29 (可決)
議第10号	監査委員の選任について	R 1. 8. 29	R 1. 8. 29 (同意)

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	許認可年月日	許認可番号
H31. 3. 29	環境省	土石の採取	H31. 4. 23	環関富国許 第1904231号
H31. 3. 20	静岡県知事	土壤汚染対策法に基づく区域指定申請	R 1. 5. 24	環生第66号
R1. 5. 28	静岡県知事 (賀茂保健所長)	病院開設許可事項 変更許可申請	R 1. 6. 5	賀保医第324号

(4) 職員に関する事項

令和元年9月30日現在職員数(条例定数 4人)

事務職員 2人(下田市より派遣1人、専任職1人)、臨時雇用1人 計3人

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

## 2 工事

### (1) 建設改良工事の概況

該当事項なし

### (2) 資産購入の概況

名称	契約金額	契約相手方	契約年月日 履行年月日
ノートパソコン	231,120 円	(株)下田OAシステム	H31. 4.13 R 1. 5.10
公営企業会計システム	2,331,720 円	(株)フューチャーイン 静岡支店	R 1. 5.14 R 1. 7.30
VINCENT	8,888,400 円	富士フィルムメディカル(株) 南関東地区営業本部	R 1. 6.26 R 1. 8.16
SNユニットエクセレンス	4,860,000 円	協和医科器械(株) 沼津支店	R 1. 6.27 R 1. 9.20
内視鏡洗浄消毒装置	1,613,520 円	協和医科器械(株) 沼津支店	R 1. 6.27 R 1. 7.24
セントラルモニタ	3,661,200 円	日本光電工業(株) 南関東支店	R 1. 6.27 R 1. 7.30
骨密度測定装置ホストコンピュータ	1,404,000 円	(株)L & Gシステム	R 1. 7. 4 R 1. 9. 3
人工呼吸器	3,553,200 円	日本光電工業(株) 南関東支店	R 1. 7. 4 R 1. 7.30
電動シャワートローリー	1,242,000 円	協和医科器械(株) 沼津支店	R 1. 7. 4 R 1. 7.18
上部消化管汎用ビデオスコープ	2,958,120 円	協和医科器械(株) 沼津支店	R 1. 7. 4 R 1. 7.24
スペキュラーマイクロスコープ	4,104,000 円	協和医科器械(株) 沼津支店	R 1. 7. 4 R 1. 7.17

### 3 業務

#### (1) 業務量

##### ア 許可病床数

一般病床140床（急性期101床（うち包括ケア16床）、回復期39床）、感染症病床4床

##### イ 入院及び外来の状況

###### (下田メディカルセンター)

入院延患者数 16,520人（診療日数183日、1日平均患者数90.3人）

うち一般病床 10,590人（57.9人、平均在院日数12.8日）

うち回復期病床 3,939人（21.5人）

うち地域包括ケア病床 1,991人（10.9人）

うち感染症病床 0人（0.0人）

外来延患者数 35,275人（診療日数148日、1日平均患者数238.3人）

###### (附属みなとクリニック)

外来延患者数 436人（診療日数103日、1日平均患者数4.2人）

ウ 患者数概況

(ア) 月別患者数 (入院)

	内科	小児科	外科	整形外科	眼科	脳神経外科	泌尿器科	循環器内科
平成31年4月	958	1	287	821	122	516	28	
令和元年5月	988	1	215	1,052	172	485	8	
令和元年6月	779	16	269	1,129	173	525	8	
令和元年7月	829	19	294	958	204	544		
令和元年8月	939	12	191	909	141	491	6	
令和元年9月	660	17	248	812	163	522	8	
計	5,153	66	1,504	5,681	975	3,083	58	

(イ) 地区別患者数 (入院)

	内科	小児科	外科	整形外科	眼科	脳神経外科	泌尿器科	循環器内科
下田市	3,262	39	926	3,563	474	1,605	18	
東伊豆町	27			62	73	157		
河津町	95	1	70	268	118	161		
南伊豆町	1,652	21	451	1,406	177	865	40	
松崎町	35		21	87	57	64		
西伊豆町	8		18		56	177		
その他	74	5	18	295	20	54		
計	5,153	66	1,504	5,681	975	3,083	58	

(ウ) 月別患者数 (外来)

	内科	循環器内科	小児科	外科	整形外科	眼科	耳鼻咽喉科
平成31年4月	1,612	154	409	322	1,134	572	215
令和元年5月	1,624	169	367	413	1,254	591	221
令和元年6月	1,569	139	345	349	1,235	555	192
令和元年7月	1,900	181	430	482	1,306	591	230
令和元年8月	1,670	122	510	471	1,163	552	229
令和元年9月	1,670	166	442	413	1,292	519	184
計	10,045	931	2,503	2,450	7,384	3,380	1,271

(単位：人)

合計
2,733
2,921
2,899
2,848
2,689
2,430
16,520

(単位：人)

合計
9,887
319
713
4,612
264
259
466
16,520

(単位：人)

脳神経外科	婦人科	泌尿器科	皮膚科	リハビリ科	ドック	検診	消化器内科	合計
491	22	249	1	257	18	29		5,485
557	29	241	4	287	25	60		5,842
582	29	229	1	360	35	51		5,671
574	30	302	4	389	40	65		6,524
524	21	228	2	292	30	34		5,848
541	18	221	2	314	40	83		5,905
3,269	149	1,470	14	1,899	188	322		35,275



## (エ) 地区別患者数 (外来)

	内科	循環器内科	小児科	外科	整形外科	眼科	耳鼻咽喉科
下田市	6,528	609	1,542	1,448	4,897	1,952	859
東伊豆町	103	15	24	30	29	130	8
河津町	242	31	81	50	142	291	16
南伊豆町	2,504	257	520	547	1,850	693	301
松崎町	180	16	45	77	167	164	29
西伊豆町	99	1	12	59	83	81	6
その他	389	2	279	239	216	69	52
計	10,045	931	2,503	2,450	7,384	3,380	1,271

## (オ) みなとクリニック利用状況

	下田市	東伊豆町	河津町	南伊豆町	松崎町	西伊豆町	その他
平成31年4月	10			59			1
令和元年5月	11		1	66		1	1
令和元年6月	7			59			
令和元年7月	11			61		1	1
令和元年8月	11			64			2
令和元年9月	9		1	56		1	2
計	59		2	365		3	7

## (カ) 月別救急患者数

(単位：人)

	救急車			その他 時間外	合計
	時間内	時間外	小計		
平成31年4月	47	55	102	191	293
令和元年5月	39	81	120	191	311
令和元年6月	53	59	112	152	264
令和元年7月	48	77	125	213	338
令和元年8月	71	96	167	269	436
令和元年9月	52	55	107	182	289
計	310	423	733	1,198	1,931

(単位：人)

脳神経外科	婦人科	泌尿器科	皮膚科	リハビリ科	ドック	検診	消化器内科	合計
1,990	95	979	7	1,433	107	157		22,603
65		18		3	11	3		439
120	3	54		32	9	7		1,078
871	28	376	7	386	28	54		8,422
86	17	17		17	21	76		912
48	4	8			7	10		418
89	2	18		28	5	15		1,403
3,269	149	1,470	14	1,899	188	322		35,275

(単位：人)

合計
70
80
66
74
77
69
436

## (2) 事業収益及び費用に関する事項

(単位：千円、%)

	令和元年度上半期		平成30年度上半期		増減比
	金額	構成比	金額	構成比	
病院事業収益	59,267	100.0	65,351	100.0	△9.3
1 医業収益	2,751	4.6	3,345	5.1	△17.8
(1) 他会計負担金	2,751	4.6	3,345	5.1	△17.8
2 医業外収益	56,516	95.4	62,006	94.9	△8.9
(1) 受取利息及び配当金	0	0.0	0	0.0	—
(2) 他会計負担金	56,168	94.8	61,876	94.7	△9.2
(3) 県補助金	0	0.0	0	0.0	—
(4) 指定管理者負担金	0	0.0	0	0.0	—
(5) 長期前受金戻入	0	0.0	0	0.0	—
(6) その他医業外収益	348	0.6	130	0.2	167.7
3 特別利益	0	0.0	0	0.0	—
(1) 過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	—
病院事業費用	52,805	100.0	37,396	100.0	41.2
1 医業費用	31,754	60.1	15,509	41.5	104.7
(1) 給与費	7,732	14.6	9,983	26.7	△22.5
(2) 経費	24,022	45.5	5,526	14.8	334.7
(3) 減価償却費	0	0.0	0	0.0	—
(4) 資産減耗費	0	0.0	0	0.0	—
2 医業外費用	21,051	39.9	21,887	58.5	△3.8
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	20,971	39.7	21,824	58.3	△3.9
(2) 議会費	80	0.2	63	0.2	27.0
(3) 長期前払消費税勘定償却	0	0.0	0	0.0	—
3 特別損失	0	0.0	0	0.0	—
(1) 過年度損益修正損	0	0.0	0	0.0	—
当期純利益（純損失）	6,462		27,955		

#### 4 会計

##### (1) 重要契約の要旨

###### ア 設計・工事関係 (1件500万円以上)

件名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
平成31年度 旧共立湊病院他 土壌汚染状況調査 (詳細調査(フェーズ3)、絞込み調査、観測井戸設置)業務	H31. 4. 18	8,343,000円	東海プラント分析センター(株)
令和元年度 旧共立湊病院等 施設内の什器・備品及び 医療機器等廃棄処分業務	R 1. 5. 28	15,487,200円	(株)マルサン

###### イ 器械・備品等関係 (1件200万円以上)

件名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
公営企業会計システム	R 1. 5. 14	2,331,720円	(株)フューチャーイン静岡支店
VINCENT	R 1. 6. 26	8,888,400円	富士フイルムメディカル(株) 南関東地区営業本部
SNユニットエクセレンス	R 1. 6. 27	4,860,000円	協和医科器械(株)沼津支店
セントラルモニタ	R 1. 6. 27	3,661,200円	日本光電工業(株)南関東支店
人工呼吸器	R 1. 7. 4	3,553,200円	日本光電工業(株)南関東支店
上部消化管汎用ビデオスコープ	R 1. 7. 4	2,958,120円	協和医科器械(株)沼津支店
スפקチュラマイクロスコープ	R 1. 7. 4	4,104,000円	協和医科器械(株)沼津支店

##### (2) 企業債及び一時借入金の概況

###### ア 企業債

借入金	令和元年度			
	期首残高	上半期借入高	上半期償還高	期末残高
企業債 (財務省)	2,805,872,455円	0円	65,457,450円	2,740,415,005円

###### イ 一時借入金

借入金	令和元年度			
	期首残高	上半期借入高	上半期償還高	期末残高
該当事項なし				

(一時借入金限度額 200,000,000円)

##### 5 その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

## 固 定 資 産 明 細 書

### (1) 有形固定資産

資産の種類	期首現在高	上半期増加額	上半期減少額	期末現在高
土 地	2,881,732,880			2,881,732,880
建 物	2,672,367,303			2,672,367,303
建物附属設備	938,643,233			938,643,233
構 築 物	168,639,350			168,639,350
器 械 備 品	1,041,054,907	32,266,000		1,073,320,907
車 両 運 搬 具	1,074,276			1,074,276
計	7,703,511,949	32,266,000	0	7,735,777,949

### (2) 無形固定資産

資産の種類	期首現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期減価償却高
電 話 加 入 権	315,525	0	0	0
その他無形固定資産	54,639,200	0	0	0
計	54,954,725	0	0	0

## 企 業 債 明 細 書

種類	発行年月日	発行総額	償還高	
			上半期償還高	償還高累計
平成9年度政府資金	平成10年3月25日	724,600,000	6,185,962	608,921,808
平成12年度政府資金	平成13年3月26日	150,500,000	3,026,146	73,807,902
平成22年度政府資金	平成23年3月25日	450,500,000	7,494,153	51,001,069
平成23年度政府資金	平成24年3月26日	1,649,500,000	27,529,066	135,344,557
平成23年度政府資金	平成25年3月25日	32,700,000	549,594	1,636,539
平成24年度政府資金	平成25年3月25日	251,100,000	4,220,279	12,566,822
平成26年度政府資金	平成27年3月25日	19,400,000	2,428,031	16,970,755
平成27年度政府資金	平成28年3月25日	25,400,000	3,175,792	15,863,095
平成28年度政府資金	平成29年3月27日	26,100,000	3,262,255	9,786,276
平成29年度政府資金	平成30年3月26日	60,700,000	7,586,172	7,586,172
平成30年度政府資金	平成31年3月25日	283,400,000	0	0
計		3,673,900,000	65,457,450	933,484,995

(単位:円)

減価償却累計額			期末償却未済高	備考
上半期償却費	上半期減少額	累 計		
—	—	—	2,881,732,880	
		1,222,080,924	1,450,286,379	
		439,278,670	499,364,563	
		101,515,331	67,124,019	
		695,337,744	377,983,163	
		641,984	432,292	
0	0	2,458,854,653	5,276,923,296	

(単位:円)

期末現在高	備考
315,525	
54,639,200	
54,954,725	

(単位:円)

未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備考
115,678,192	—	年 2.10%	令和10年3月1日	財務省資金運用部
76,692,098	—	年 1.60%	令和13年3月1日	財務省資金運用部
399,498,931	—	年 1.90%	令和23年3月1日	財務省資金運用部
1,514,155,443	—	年 1.70%	令和24年3月1日	財務省資金運用部
31,063,461	—	年 1.50%	令和25年3月1日	財務省資金運用部
238,533,178	—	年 1.50%	令和25年3月1日	財務省資金運用部
2,429,245	—	年 0.10%	令和2年3月1日	財務省資金運用部
9,536,905	—	年 0.10%	令和3年3月1日	財務省資金運用部
16,313,724	—	年0.01%	令和4年3月1日	財務省資金運用部
53,113,828	—	年0.01%	令和5年3月1日	財務省資金運用部
283,400,000	—	年0.01%	令和6年3月1日	財務省資金運用部
2,740,415,005				

# 令和元年度 一部事務組合下田メディカルセンター 病院事業キャッシュ・フロー計算書

平成31年4月1日から令和元年9月30日まで

		円
1. 業務活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益(損失)	6,462,151	
減価償却費	0	
長期前受金戻入額(△)	0	
引当金の増減額(△は減少)	△ 1,174,000	
固定資産除却費	0	
繰延資産償却	0	
未収金の増減額(△は増加)	137,306,616	
未払金の増減額(△は減少)	△ 86,493,391	
前払金等の増減額(△は増加)	△ 43,972,788	
預り金の増減額(△は減少)	27,261	
受取利息及び受取配当金(△)	0	
支払利息及び企業債取扱諸費	20,971,043	
固定資産売却損	0	
小計	33,126,892	
利息及び配当金の受取額	0	
利息の支払額(△)	△ 20,971,043	
業務活動によるキャッシュ・フロー	12,155,849	
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出(△)	△ 32,266,000	
固定資産売却による収入	0	
補助金等の受入額	0	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 32,266,000	
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
構成市町からの出資金の受入額	16,746,000	
企業債の発行による収入	0	
企業債の償還による支出(△)	△ 65,457,450	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 48,711,450	
資金増加額(又は減少額)	△ 68,821,601	
資金期首残高	416,119,313	
資金期末残高	347,297,712	

令和元年度 一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業 損益計算書 (税抜き)

平成31年4月1日から令和元年9月30日まで

	円	円	円
1. 医業収益			
1) 他会計負担金	2,751,250	2,751,250	
2. 医業費用			
1) 給与費	7,731,848		
2) 経費	24,022,399		
3) 減価償却費	0		
4) 資産減耗費	0	31,754,247	
医業利益(損失)			△ 29,002,997
3. 医業外収益			
1) 受取利息及び配当金	0		
2) 他会計負担金	56,168,000		
3) 県補助金	0		
4) 指定管理者負担金	0		
5) 長期前受金戻入	0		
6) その他医業外収益	348,460	56,516,460	
4. 医業外費用			
1) 支払利息及び企業債取扱諸費	20,971,043		
2) 議会費	80,269		
3) 長期前払消費税勘定償却	0	21,051,312	35,465,148
経常利益(損失)			6,462,151
5. 特別利益			
1) 過年度損益修正益	0	0	
6. 特別損失			
1) 過年度損益修正損	0	0	0
当期純利益(損失)			6,462,151
前期繰越利益剰余金			299,603,696
当期未処分利益剰余金			<u>306,065,847</u>



令和元年度 一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業 貸借対照表

令和元年9月30日

資産の部

	円	円	円	円
1. 固定資産				
1) 有形固定資産				
イ 土地		2,881,732,880		
ロ 建物	2,672,367,303			
減価償却累計額	<u>1,222,080,924</u>	1,450,286,379		
ハ 建物附属設備	938,643,233			
減価償却累計額	<u>439,278,670</u>	499,364,563		
ニ 構築物	168,639,350			
減価償却累計額	<u>101,515,331</u>	67,124,019		
ホ 器械備品	1,073,320,907			
減価償却累計額	<u>695,337,744</u>	377,983,163		
ヘ 車両運搬具	1,074,276			
減価償却累計額	<u>641,984</u>	432,292		
有形固定資産合計			5,276,923,296	
2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		315,525		
ロ その他		<u>54,639,200</u>		
無形固定資産合計			<u>54,954,725</u>	
3) 投資その他の資産				
ロ 長期前払消費税		<u>104,274,683</u>		
投資その他の資産合計			<u>104,274,683</u>	
固定資産合計				5,436,152,704
2. 流動資産				
1) 現金預金			347,297,712	
2) 未収金				
イ 医業未収金		0		
ロ 医業外未収金		0		
ハ その他未収金		<u>0</u>		0
3) 前払金				0
4) 前払費用			25,470	
5) その他流動資産			<u>43,957,718</u>	
流動資産合計				391,280,900
資産合計				<u>5,827,433,604</u>

負債の部

	円	円	円	円
3. 固定負債				
1) 企業債				
イ 建設改良費等充当企業債	2,674,524,082	2,674,524,082		
固定負債合計				2,674,524,082
4. 流動負債				
1) 一時借入金			0	
2) 企業債				
イ 建設改良費等充当企業債	65,890,923	65,890,923		
3) 未払金				
イ 医業未払金	0			
ロ 医業外未払金	0			
ハ その他未払金	0		0	
4) 引当金				
イ 賞与・法定福利費引当金			0	
5) その他流動負債		1,049,745		
流動負債合計				66,940,668
5. 繰延収益				
1) 長期前受金				
イ 国庫補助金	183,013,500			
収益化累計額	168,223,670	14,789,830		
ロ 県支出金	627,828,318			
収益化累計額	528,703,446	99,124,872		
ハ 受贈財産評価額	519,945,700			
収益化累計額	435,158,581	84,787,119		
ニ 寄附金	100,000			
収益化累計額	14,040	85,960		
ホ その他長期前受金	1,912,500			
収益化累計額	681,612	1,230,888		
繰延収益合計				200,018,669
負債合計				2,941,483,419

資本の部

6. 資本金				
1) 自己資本金				
イ 出資金	403,358,000			
ロ 組入資本金	512,700,000	916,058,000		
資本金合計				916,058,000
7. 剰余金				
1) 資本剰余金				
イ 県支出金	147,125			
ロ 受贈財産評価額	1,663,679,213			
資本剰余金合計			1,663,826,338	
2) 利益剰余金				
イ 当期末処分利益剰余金	306,065,847			
利益剰余金合計		306,065,847		
剰余金合計				1,969,892,185
資本合計				2,885,950,185
負債資本合計				5,827,433,604